

Số: 203/BC-CDN

Sóc Trăng, ngày 11 tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-CTUBND của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng, Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, năm 2023

Thực hiện Công văn số 533/SNV-TTr, ngày 11/3/2022 của Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng về việc hướng dẫn xây dựng báo cáo định kỳ cải cách hành chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh và Kế hoạch số 15/KH-CDN, ngày 16/01/2023 của Trường Cao đẳng Nghề Sóc Trăng thực hiện cải cách hành chính năm 2023.

Trường Cao đẳng Nghề Sóc Trăng báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-CTUBND, ngày 28/12/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng, Chỉ thị số 26/CT-TTg, ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, năm 2023, cụ thể như sau:

#### A. VỀ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

##### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

Trong năm, Đảng ủy, Ban Giám hiệu Trường đã chủ động chỉ đạo xây dựng các văn bản có liên quan đến việc thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC), đưa công tác CCHC vào phương hướng, nhiệm vụ của Đảng ủy, của Trường để chỉ đạo và triển khai thực hiện.

Chỉ đạo triển khai đến VC, NLĐ các Phòng, Khoa, Trung tâm nội dung kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2023; kế hoạch phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2021-2025, thi đua thực hiện nhiệm vụ gắn với công tác CCHC của đơn vị.

Bên cạnh đó, Đảng ủy, Ban Giám hiệu còn chỉ đạo các Chi bộ, Công đoàn, các Phòng, Khoa, Trung tâm tuyên truyền, phổ biến trong đảng viên và quần chúng các văn bản của Đảng, Nhà nước và của địa phương về công tác CCHC trong các cuộc họp lệ, hội nghị. Ngoài ra, Trường còn chỉ đạo Ban Truyền thông đưa các văn bản của Đảng, Nhà nước và của địa phương về công tác CCHC lên hệ thống mạng nội bộ và Website của Trường để VC, NLĐ nghiên cứu và tìm hiểu.

Công tác chỉ đạo thực hiện CCHC của nhà trường được phân công cụ thể, Hiệu trưởng là người phụ trách chung chỉ đạo về công tác CCHC, Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác tổ chức trực tiếp theo dõi, đôn đốc thực hiện công tác CCHC. Ngoài ra, Trường phân công 01 viên chức phụ trách tham mưu thực hiện công tác CCHC.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

##### 1. Báo cáo thông tin

Stt	Nội dung	Họ tên	Chức vụ	Email/điện thoại
1	Lãnh đạo phụ trách CCHC	Lâm Dủ Nhon	Hiệu trưởng	ldnhon@svc.edu.vn 0918 428 342
2	Viên chức phụ trách tham mưu CCHC	Nguyễn Thành Quảng	Phó trưởng Phòng TC-HC-QT	ntquang@svc.edu.vn 0377 136 026
3	Viên chức phụ trách tham mưu CNTT	Nguyễn Hùng Hậu	Trưởng Khoa Khoa học cơ bản	nhhau@svc.edu.vn 0939 035 158
4	Viên chức phụ trách bộ phận văn thư lưu trữ	Nguyễn Thị Phương Thủy	Văn thư	ntphtuy@svc.edu.vn 0946 488 277

## 2. Kết quả nổi bật đạt được

### a) Cải cách thể chế

Cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Trường để thực hiện đúng quy định như: Thông tư số 55/2023/TT-BTC, ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; Nghị định số 67/2021/NĐ-CP, ngày 15/7/2021 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 167/2017/NĐ-CP, ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công; Thông tư số 43/2023/TT-BTC, ngày 27/6/2023 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư có quy định liên quan đến việc nộp, xuất trình và khai thông tin về đăng ký sổ hộ khẩu, sổ tạm trú hoặc giấy tờ có yêu cầu xác nhận của địa phương nơi cư trú khi thực hiện các chính sách hoặc thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính; Thông tư số 51/2023/TT-BTC, ngày 17/7/2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn xây dựng dự toán Ngân sách nhà nước năm 2024, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2024-2026; Quyết định số 507/QĐ-BNV, ngày 13/7/2023 của Bộ Nội vụ công bố thủ tục hành chính nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nội vụ; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP, ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP, ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Thông tư số 10/2023/TT-BNV, ngày 26/6/2023 của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện mức lương cơ sở đối với các đối tượng hưởng lương, phụ cấp trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội và hội;...

Rà soát ban hành các văn bản: chương trình đào tạo chi tiết các môn học chung trình độ trung cấp, cao đẳng năm 2023; chương trình đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng năm 2023; Quy định mức thu các khoản dịch vụ và thu khác đối với học sinh, sinh viên của Trường Cao đẳng Nghề Sóc Trăng;...

#### **b) Cải cách thủ tục hành chính**

Tiếp tục triển khai, cập nhật các văn bản mới có liên quan đến thủ tục hành chính. Công khai các thủ tục hành chính về tài chính, tuyển sinh, đào tạo, lệ phí, học phí tại nơi làm việc, trên Website và mạng nội bộ của đơn vị.

Công khai, niêm yết 29 quy trình Hệ thống bảo đảm chất lượng trên Website, dữ liệu trường, thông báo nội bộ.

Trong năm, Trường ban hành kế hoạch cải tiến Hệ thống bảo đảm chất lượng, hoàn thành báo cáo kết quả cải tiến giai đoạn 1 và giai đoạn 2; báo cáo Hệ thống bảo đảm chất lượng tại Trường Cao đẳng Nghề Sóc Trăng năm 2023, gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Sóc Trăng theo quy định.

#### **c) Cải cách tổ chức bộ máy**

Năm 2023, Trường đã được UBND tỉnh giao số lượng người làm việc và hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ tại đơn vị là 108 người (trong đó 10 hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP).

Trong năm, số lượng người làm việc hiện có của Trường là 96 (trong đó có 10 hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP).

Hoàn thành Đề án vị trí việc làm, gửi Sở Nội vụ thẩm định theo quy định.

100% viên chức tại đơn vị hoàn thành việc nhập dữ liệu viên chức vào hệ thống quản lý cán bộ, công chức, viên chức thuộc tỉnh Sóc Trăng.

Ban hành kế hoạch khảo sát VC, NLD năm 2023 về việc thực hiện các chính sách liên quan đến việc dạy và học, chính sách tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng; công tác cải cách hành chính. Qua kết quả khảo sát, Trường thực hiện tốt các nội dung nêu trên.

Hoàn thành việc tuyển dụng viên chức Trường Cao đẳng Nghề Sóc Trăng năm 2023, kết quả có 02 thí sinh trúng tuyển.

#### **d) Cải cách chế độ công vụ**

Trên cơ sở số lượng người làm việc và hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP được giao năm 2023, Trường phân bổ số lượng người làm việc và hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP đối với các Phòng, Khoa đúng quy định.

Trong năm, Trường nâng bậc lương đối với 19 viên chức; thực hiện chế độ phụ cấp ưu đãi đối với 03 nhà giáo; nâng mức phụ cấp thâm niên nhà giáo đối với 02 nhà giáo; nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 01 viên chức.

Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 06 viên chức: Trưởng Phòng Kế toán - Tài vụ, Trưởng khoa Khoa học cơ bản; giao phụ trách Khoa Nông nghiệp - Thủy sản; Phó Trưởng Khoa Nông nghiệp - Thủy sản; Trưởng Phòng Đào tạo và Trưởng Khoa Điện - Điện tử; chuyên công tác 03 viên chức; chấm dứt hợp đồng làm việc đối với 02 viên chức theo nguyện vọng cá nhân; điều động 02 viên chức; ký hợp đồng làm việc có thời hạn đối với 02 viên chức.

Tổ chức thực hiện quy trình đề nghị cấp có thẩm quyền bổ nhiệm Phó Hiệu trưởng từ nguồn nhân sự tại chỗ đúng theo quy định.

Tổ chức Hội nghị Sơ kết Phong trào thi đua “*Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần*”, giai đoạn 2021 - 2025 tại Trường Cao đẳng Nghề Sóc Trăng, dịp này Trường khen thưởng cho 05 tập thể và 28 cá nhân đạt thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

Cuối năm 2023, có 22 viên chức thuộc diện kê khai và thực hiện việc công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy định.

Công khai kết quả vận động quà tết Quý Mão năm 2023, với tổng kinh phí 16.400.000 đồng; công khai chi hỗ trợ cho VC, NLD Trường Cao đẳng Nghề Sóc Trăng nhân dịp Lễ kỷ niệm ngày 30/04 và 01/5/2023; Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 với tổng số tiền 144.000.000 đồng; công khai đóng góp ủng hộ quỹ: “*Vì người nghèo*”; “*Phòng, chống thiên tai*”; “*Mái ấm công đoàn*” năm 2023 với tổng số tiền là 15.962.000 đồng; ủng hộ nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Xy-ri khắc phục thảm họa động đất, với số tiền 4.400.000 đồng.

Hoàn thành việc cập nhật, bổ sung thông tin 95 viên chức lên phần mềm quản lý công chức viên chức của tỉnh Sóc Trăng, 40 viên chức lên phần mềm khảo sát, điều tra xã hội học xác định Chỉ số CCHC tỉnh năm 2023; hoàn thành việc tự đánh giá xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 (lần 2) của Trường Cao đẳng Nghề Sóc Trăng, hiện đang chờ kết quả chấm điểm cải cách hành chính của UBND tỉnh.

Nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức, tác phong và ý thức phục vụ của đội ngũ VC, NLD trong phục vụ người dân, doanh nghiệp. Trong năm, không có trường hợp phản ánh, khiếu nại, những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp về tinh thần, thái độ phục vụ.

#### **đ) Cải cách tài chính công**

Trường được UBND tỉnh giao chỉ tiêu kinh phí năm 2023; phê duyệt mức thu học phí năm học 2023-2024. Trường thực hiện phân khai kinh phí được giao năm 2023 và lập dự toán kinh phí thực hiện chính sách cho HSSV năm 2023.

Việc công khai minh bạch về quản lý ngân sách tại đơn vị được thực hiện nghiêm túc tại Hội nghị viên chức năm 2023.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả quy chế quản lý, sử dụng tài sản công.

Ban hành Quy định mức thu các khoản dịch vụ và thu khác đối với học sinh, sinh viên của Trường Cao đẳng Nghề Sóc Trăng. Triển khai thực hiện mức thu học phí và các khoản thu khác năm học 2023-2024.

Được UBND tỉnh giao quyền tự chủ tài chính cho Trường Cao đẳng Nghề Sóc Trăng giai đoạn 2023-2025 tại Quyết định số 2267/QĐ-UBND, ngày 13/9/2023.

Sử dụng có hiệu quả phần mềm MISA trong quản lý ngân sách, quản lý tài sản, công cụ dụng cụ, có nâng cấp theo hướng dẫn của nhà cung cấp.

Ban hành và triển khai thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ Trường.

#### **e) Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số**

Tiếp tục triển khai kế hoạch phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2021-2025; hoàn thành báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng tại Trường Cao đẳng Nghề Sóc Trăng năm 2023, gửi Sở Nội vụ theo quy định.

Tiếp tục hoàn thiện hệ thống mạng Internet, mạng nội bộ, đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý và giảng dạy. Trong năm, có 682 hồ sơ đăng ký học nghề trực tuyến qua Website của Trường; 100% giáo viên nhập điểm qua phần mềm quản lý điểm.

Thực hiện có hiệu quả mô hình thu học phí trực tuyến qua dịch vụ Viettel Money; sử dụng chữ ký số tham gia thực hiện một số giao dịch trực tuyến với Kho bạc Nhà nước tỉnh, Cục Thuế tỉnh và Bảo hiểm xã hội tỉnh.

Báo cáo kết quả thực hiện tháng, quý, 06 tháng và năm về thực hiện “*Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030*” tại Trường Cao đẳng Nghề Sóc Trăng về Công an tỉnh theo thời gian quy định; báo cáo sơ kết 02 năm triển khai, thực hiện Đề án 06 của Chính phủ; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đăng các văn bản có liên quan đến chuyển đổi số lên Website của Trường.

100% VC, NLĐ sử dụng tài khoản VNeID để đăng nhập Công dịch vụ công quốc gia; xuất trình thẻ Căn cước công dân trong các giao dịch và thủ tục hành chính.

Tiếp tục xây dựng mới các quy trình và vận hành có hiệu quả 29 quy trình thuộc Hệ thống bảo đảm chất lượng, đảm bảo các hoạt động ngày càng đi vào nề nếp ổn định, nâng cao chất lượng hoạt động tại đơn vị.

#### **g) Công tác chỉ đạo điều hành**

Đảng ủy, Ban Giám hiệu chỉ đạo lãnh đạo các đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch CCHC; kế hoạch tuyên truyền CCHC; kế hoạch kiểm tra CCHC; kế hoạch phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2021-2025 tại Trường Cao đẳng Nghề Sóc Trăng đến VC, NLĐ tại đơn vị.

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 163/KH-UBND, ngày 24/11/2021 của UBND tỉnh Sóc Trăng về cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021-2030 và các kế hoạch khác có liên quan đến CCHC đảm bảo mục tiêu, lộ trình, nhiệm vụ đề ra.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người lãnh đạo các đơn vị trong công tác chỉ đạo, điều hành CCHC. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động tại đơn vị như: dạy và học; tổ chức và quản lý. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

#### **h) Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện CCHC**

Hoàn thành kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2023; kiểm tra, giám sát hoạt động dạy và học; kiểm tra, giám sát hoạt động tổ chức, quản lý. Chủ yếu là các đơn vị thuộc trường tự kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả theo quy định. Qua báo cáo kết quả tự kiểm tra, giám sát của các đơn vị, đa số VC, NLĐ thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ. Tuy nhiên, các đơn vị vẫn còn một số hạn chế đó là: công tác phối hợp giữa các đơn vị đôi lúc chưa nhịp nhàng; trong soạn thảo, thẩm định, ban hành văn bản vẫn còn sai sót; còn một số trường hợp vi phạm công tác chuyên môn, nhà trường đã nhắc nhở khắc phục; không có đề xuất tin bài về cải cách hành chính đăng trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh; chưa có sáng kiến, giải pháp mới trong công tác cải cách hành chính. Trong năm Trường không có trường hợp nào vi phạm đến mức xử lý kỷ luật.

#### **i) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền CCHC**

Thường xuyên tổ chức quán triệt cho VC, NLĐ nhận thức sâu sắc nội dung, yêu cầu của CCHC. Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến về CCHC đến từng VC, NLĐ và các đoàn thể bằng nhiều hình thức: quán triệt trong các buổi họp giao ban, họp lệ hàng tháng, Hội nghị viên chức; mục tuyên truyền CCHC trên Website, hệ thống mạng nội bộ của Trường,...

Nội dung công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản của Đảng, Nhà nước, của địa phương về CCHC, đặc biệt là Nghị quyết số 76/NQ-CP, ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC Nhà nước giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 163/KH-UBND, ngày 24/11/2021 của UBND tỉnh Sóc Trăng về CCHC tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 3119/QĐ-UBND, ngày 05/11/2021 của UBND tỉnh Sóc Trăng ban hành chỉ số CCHC của các sở ngành, đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan Trung ương đặt tại tỉnh Sóc Trăng năm 2021 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 192/KH-UBND, ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh Sóc Trăng thực hiện cải cách hành chính năm 2023; kết quả tổng kết chương trình tổng thể CCHC Nhà nước giai đoạn 2011-2020, định hướng giai đoạn 2021-2030, tỉnh Sóc Trăng; Báo cáo số 51/BC-SNV, ngày 23/5/2023 của Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng kết quả Chỉ số cải cách hành chính và Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Sóc Trăng năm 2022; Quyết định số 1561/QĐ-UBND, ngày 28/6/2023 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc phê duyệt và công bố Chỉ số CCHC, Chỉ số đo lường sự hài lòng của cá nhân, tổ chức

đối với sự phục vụ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2022;...

Vận động VC, NLĐ tham gia Hội thi cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2023. Kết quả có 29 bài dự thi.

### **III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

Trong năm, các đơn vị thuộc Trường thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. Công tác CCHC trong công tác quản lý, điều hành, hoạt động của đơn vị đã được VC, NLĐ nhận thức đúng đắn và thực hiện đạt kết quả khá tốt.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024**

Tiếp tục đẩy mạnh, tăng cường công tác tuyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước, của địa phương và của đơn vị về công tác CCHC.

Tiếp tục rà soát các văn bản không còn phù hợp, để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị và quy định của Nhà nước.

Thực hiện công tác CCHC gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với tinh thần “*Sáng tạo - Vượt khó - Chất lượng*”.

Xây dựng và triển khai thực hiện tốt nội dung các kế hoạch như: CCHC năm 2024; tuyên truyền CCHC năm 2024; kiểm tra CCHC năm 2024; ứng dụng công nghệ thông tin năm 2024;...

Thực hiện có hiệu quả Phương án tự chủ giai đoạn 2023-2025; Quy chế chi tiêu nội bộ Trường.

Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả Đề án số 01/ĐA-UBND, ngày 07/3/2022 của UBND tỉnh Sóc Trăng về phát triển Trường Cao đẳng Nghề Sóc Trăng chất lượng cao đến năm 2025 (trong đó, có Dự án Phát triển hệ thống thông tin, số hóa, mô phỏng hóa các hoạt động quản lý và chương trình đào tạo). Phần đầu đến năm 2025, Trường đạt các tiêu chí và được công nhận Trường Cao đẳng Nghề chất lượng cao.

Thực hiện và sử dụng có hiệu quả kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Tiếp tục phối hợp với Công an Phường 7, thành phố Sóc Trăng cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 1 và mức độ 2 cho số HSSV còn lại.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyển sinh đăng ký trực tuyến thông qua Website của Trường; ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của đơn vị, tăng cường trao đổi thông tin bằng thư điện tử; quản lý suất ăn của HSSV tại bếp ăn bằng máy quét vân tay. Thực hiện mô hình thu học phí trực tuyến qua dịch vụ Viettel Money. Nâng cao chất lượng sử dụng hệ thống phần mềm quản lý văn bản điều hành; chữ ký số.

Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong chấn chỉnh lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm và chất lượng phục vụ trong hoạt động công vụ của VC, NLĐ tại đơn vị theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 28/12/2012 của UBND tỉnh Sóc Trăng; Công văn số 2842/UBND-TH, ngày 17/10/2023 của UBND tỉnh Sóc Trăng.

Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong thực hiện CCHC; Quy định về chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của VC, NLĐ; nội quy đơn vị; Quy tắc ứng xử của VC, NLĐ;... nhằm phát hiện vi phạm để kịp thời ngăn chặn, uốn nắn, xử lý những tiêu cực trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ VC, NLĐ tại đơn vị.

Tiếp tục triển khai VC, NLĐ và HSSV tham gia Cuộc thi trực tuyến do các sở, ban ngành tổ chức.

## **B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 10/CT-CTUBND CỦA CHỦ TỊCH UBND TỈNH SÓC TRĂNG VÀ CHỈ THỊ SỐ 26/CT-TTG CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ**

### **I. VỀ CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO**

Đảng ủy, Ban Giám hiệu Trường chỉ đạo các Chi bộ, Đoàn thể và các Phòng, Khoa, Trung tâm tiếp tục nhắc nhở đảng viên và quần chúng thực hiện nghiêm túc nội dung Chỉ thị số 10/CT-CTUBND, ngày 28/12/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng; Chỉ thị số 26/CT-TTG, ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 2842/UBND-TH, ngày 17/10/2023 của UBND tỉnh Sóc Trăng.

Chỉ đạo các Phòng, Khoa, Trung tâm tiếp tục nâng cao nề nếp làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm của VC, NLĐ trong thực hiện nội quy, quy định của Trường. Đặc biệt là kỹ năng giao tiếp, ứng xử của VC, NLĐ.

### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

#### **1. Về nâng cao hiệu quả sử dụng thời giờ làm việc tại đơn vị**

Thường xuyên giám sát, nhắc nhở VC, NLĐ thực hiện tốt các nội dung như: nâng cao hiệu quả sử dụng thời gian làm việc; không được làm việc riêng trong giờ làm việc; thực hiện tốt các chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của đơn vị; nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công việc; không đi trễ, về sớm;...

Hàng tuần, Ban Giám hiệu Trường đều có lịch làm việc trên cơ sở kế hoạch tháng của Trường. Hàng tháng, các Phòng, Khoa, Trung tâm và các đoàn thể đều có báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ và xây dựng kế hoạch thực hiện tháng tiếp theo. Từ đó, Ban Giám hiệu Trường và các đơn vị trực thuộc chủ động trong công việc nâng cao hiệu quả sử dụng thời gian làm việc.

Ngoài ra, Trường tiếp tục duy trì thực hiện việc chấm công bằng cách quét vân tay của VC, NLĐ; quản lý suất cơm của HSSV tại nhà ăn; quản lý HSSV ở ký túc xá.



## **2. Gương mẫu thực hiện Quy tắc ứng xử của VC, NLĐ và thực hiện chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp**

Đảng ủy, Ban Giám hiệu và Công đoàn Trường chỉ đạo VC, NLĐ thực hiện tốt Quy chế văn hóa công sở như: đeo bảng tên, trang phục đúng quy định; văn minh, lịch sự trong giao tiếp với khách, thực hiện nghiêm túc việc không hút thuốc lá, không uống rượu, bia trong giờ làm việc và khi tham gia giao thông,... không để xảy ra tình trạng nhũn nhĩu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

Triển khai thực hiện tốt nội dung chuyên đề năm 2023 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Hướng dẫn 100% đảng viên và quần chúng viết cam kết cá nhân tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu giữ gìn phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống theo Chỉ thị số 05-CT/TW và Nghị quyết Trung ương 4 Khóa XII của Bộ Chính trị; kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế của cá nhân năm 2022.

## **3. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn giao thông, tác hại của rượu bia và thuốc lá**

Triển khai trong VC, NLĐ và HSSV nội dung Kế hoạch số 131/KH-UBND, ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh Sóc Trăng phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2022-2025. Trong năm, Trường không có VC, NLĐ vi phạm Luật Giao thông, uống rượu, bia trong giờ làm việc và khi tham gia giao thông.

Việc thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá và lạm dụng đồ uống có cồn được thực hiện theo Luật phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2012; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2020, được đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả hút thuốc lá tại các khu vực công cộng của Trường thông qua hình thức tuyên truyền trực tiếp trong các cuộc họp, sinh hoạt giáo viên chủ nhiệm, dán biển cấm, sinh hoạt Ký túc xá,... Vận động các căn tin trong Trường không bán thuốc lá và rượu bia.

## **4. Thực hiện quy định về chế độ hội họp**

Tổ chức triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở phải đảm bảo tính thống nhất, phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các Phòng, Khoa, Trung tâm.

Về chế độ hội họp thực hiện theo Quy chế làm việc của Trường và Quy chế làm việc của Ban Giám hiệu, cụ thể như sau: Hội ý Ban Giám hiệu 02 lần/tháng; họp giao ban tuần đầu tiên của tháng; họp Ban Chấp hành Đảng ủy vào ngày 25 hàng tháng; họp Chi bộ vào ngày 28 hàng tháng; họp Ban Chấp hành Công đoàn trường vào ngày 10 hàng tháng; Ban Chấp hành Đảng ủy làm việc định kỳ với các Đoàn thể mỗi quý 1 lần vào ngày 20 của tháng cuối quý.

Đảng ủy thực hiện tốt quy định tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân thuộc thẩm quyền của Bí thư Đảng ủy Trường

Cao đẳng Nghề Sóc Trăng. Hàng tháng, Đảng ủy có thông báo định kỳ tiếp dân 02 ngày/tháng. Qua thông báo tiếp dân, chưa có trường hợp phản ánh, kiến nghị.

### **5. Quy định về phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí**

Thực hiện nghiêm kỷ luật phát ngôn trong VC, NLD theo Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết về việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính Nhà nước. Trong năm, Trường không có trường hợp nào vi phạm Quy định về phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí.

### **6. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-CTUBND ngày 28/12/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh và Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ**

Công đoàn Trường được giao nhiệm vụ thực hiện việc kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chỉ thị số 10/CT-CTUBND của Chủ tịch UBND tỉnh và Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Trong năm, Trường không có VC, NLD bị phản ánh về tinh thần làm việc và thái độ phục vụ đến mức phải xử lý kỷ luật.

Triển khai trong VC, NLD thi đua thực hiện tốt phong trào thi đua “*Trách nhiệm - Trung thực - Tự tin - Tiến bộ*” do Công đoàn Trường phát động.

Ngoài ra, Trường còn triển khai thực hiện Quy định về công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động của Trường, trong đó có quy định kiểm tra, giám sát hoạt động dạy và học; kiểm tra, giám sát hoạt động tổ chức, quản lý.

### **7. Công tác tiếp khách, tiếp nhận và xử lý kiến nghị**

Bí thư Đảng ủy, Hiệu trưởng nhà trường thực hiện nghiêm túc Quy chế và nội quy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân thuộc thẩm quyền theo quy định.

Nhà trường có bố trí phòng khách, khi khách hoặc phụ huynh đến liên hệ công việc đều có viên chức trực tiếp làm việc để kịp thời hướng dẫn các vấn đề khách liên hệ làm việc.

Tại nơi làm việc, xưởng thực hành, nhà ăn được bố trí các thùng thư góp ý để VC, NLD, HSSV và khách đến liên hệ công tác thuận tiện đóng góp ý kiến cho nhà trường. Trong năm, Trường không có trường hợp nào bị phản ánh về tinh thần thái độ phục vụ.

## **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Nhìn chung, VC, NLD trong đơn vị thực hiện tốt nội dung của Chỉ thị số 10/CT-CTUBND, ngày 28/12/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng, Chỉ thị số 26/CT-TTg, ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, nội quy, quy định của Trường.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024**

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong VC, NLD quán triệt thực hiện có hiệu quả các văn bản của Đảng và Nhà nước về nâng cao hiệu quả sử dụng thời

gian làm việc; quy tắc ứng xử của VC, NLD; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đơn vị.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt khẩu hiệu “Sáng tạo - Vượt khó - Chất lượng”; phong trào thi đua “Trách nhiệm - Trung thực - Tự tin - Tiến bộ” do Công đoàn Trường phát động.

Thường xuyên rà soát, bổ sung, hoàn chỉnh nội quy, quy chế làm việc của đơn vị; tiếp tục quán triệt, triển khai đối với VC, NLD việc chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở và sử dụng có hiệu quả thời gian làm việc; cụ thể hóa trách nhiệm của từng cá nhân, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, bảo đảm cấp dưới phục tùng sự lãnh đạo, chỉ đạo và chấp hành nghiêm các quyết định của cấp trên.

Tiếp tục vận động VC, NLD và HSSV tham gia các cuộc thi trực tuyến do các sở, ban ngành tổ chức.

Tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch công tác cụ thể trên cơ sở nhiệm vụ được giao và nhiệm vụ của các Phòng, Khoa, Trung tâm; đánh giá đúng chất lượng, trình độ, năng lực của VC, NLD làm cơ sở sắp xếp, điều chuyển, bố trí nhân sự phù hợp với vị trí việc làm để nâng cao hiệu quả hoạt động.

Thực hiện nghiêm quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, gây nhiễu, phiền hà trong giải quyết công việc; xử lý nghiêm việc chậm trễ trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Tăng cường vai trò của các đoàn thể trong việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-CTUBND, ngày 28/12/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng và Chỉ thị số 26/CT-TTg, ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, nội quy, quy định của Trường, nhằm phát hiện vi phạm để kịp thời ngăn chặn, uốn nắn, xử lý những tiêu cực trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của VC, NLD Trường.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính, kết quả thực hiện Chỉ thị số 10/CT-CTUBND của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng và Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ năm 2023 của Trường Cao đẳng Nghề Sóc Trăng./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- Các P, K, TT;
- Đăng dữ liệu Trường;
- Lưu: VT, TC.



*Lâm Dũ Nhơn*